Ahkâm hadisleri literatürünü incelediğimizde; H.1-3. yy. arasında *Sünen*, *Musannef*, *Âsar* gibi türlerle edebiyatın önemli örneklerinin telif edildiği, H.4-9. yy. arasında ise ahkâm hadisleri literatürünün gelişim dönemini tecrübe ederek Tahâvî'nin (öl. 321/933) *Şerhu Me'âni'l-Âsar*'ından İbn Hacer el-Askalânî'nin (öl. 852/1449) *Bulûğu'l-Merâm*'ına kadar oldukça velûd bir dönemin yaşandığı görülmektedir. Ancak pek çok müellifatin akabinde H.10-12. yy. arasında ise eser telifinde bir duraksamanın varlığına şahit olunmaktadır. H.12. yy. sonrasında ise ahkâm hadisleri edebiyatında bir dönüşüme tanık olunmakta; Müslüman coğrafyada filizlenen, yeniden kendi kaynakları ve birikimiyle buluşma, içinde bulunulan döneme kendi kodlarına uygun cevaplar üreterek eserler telif etme arayışının hâkim olduğu bir dönem tecrübe edilmektedir.¹ Şerh, haşiye türünde ya da özgün tasnif üslûbuna sahip eserlerin görüldüğü bu dönemde San'ânî'nin (öl. 1182/1768) *el-Udde'si*, Şevkânî'nin (öl. 1250/1834) *Neylû'l-Evtâr*, Zahîr Ahsen en-Nîmevî'nin (1861-1904) *Âsârû's-sünen*'i ve Zafer Ahmed et-Tehânevî'nin (öl. 1394/1974) *İ'lâû's-sünen*'i gibi kıymetli eserler telif edilmiştir. Bu bağlamda çalışmamızda literatürün önemli bir örneği olması nedeniyle Hindistanlı âlim Zahîr Ahsen Nîmevî'nin *Âsârû's-sünen*'ine odaklanılacak, öncelikle Nîmevî hakkında bilgi verildikten sonra *Âsârû's-sünen*'in mahiyeti, literatürdeki

Ona göre Hanefî mezhebinin desteklenmesi noktasında Hindistan'ın genelinde büyük bir rol üstlenen Leknevî, ehl-i hadîs âlimleri ile kendisi arasında geçen münakaşalarda, özellikle de Siddîkî Hasan Han (öl. 1307/1890) ile yapılmış olduğu "taklit" hakkındaki münakaşada, Hanefî mezhebini müdafaa etmiştir. Ehl-i hadîs, Hanefîler'e ağır ithamlarda bulunmuş ve bu ithamlar mezhep imamlarını küçümsemeye kadar varmıştır. Bid'at ve hurafe kabul ettikleri fikhî mezheplerini taklit etmeyi kabul etmemişler, medreselerde fikhî kitapların okunmasıyla da istihza etmişlerdir.

bir bilgi vermek gâyesini gütmektedir*"²³ diyerek bir anlamda hadis musannefâtının özeti mahiyetinde olduğuna ve ilmi az olanların işini kolaylaştırdığına dikkat çekmektedir. *Mişkât* üzerine biri Farsça diğeri Arapça olmak üzere iki şerh kaleme aldı²⁴ aktarılan²⁴ Abdülhak ed-Dihlevî de (öl. 958/1551) *Mişkât*'ı diğer kitaplara tercih etme sebebi olarak a) sahih ve muteber hadislerle yer vermesi, b) tertibinin güzelliği, c) kapsamlılığı, d) senetlerin zikredilmemesinin, okuyucunun dikkatini hadisi anlamaya yoğunlaştırmasına yardımcı olması gibi özelliklerine vurgu yapmaktadır.²⁵ 1693'te Leknev'de kurulan Dârü'lulûm-i Firengî Mahal'in kurucusu Molla Nizâmüddîn'in (öl. 1161/1747) hazırladığı ders-i nizâmî programına²⁶ *Mişkât*'in da dâhil edilmesi²⁷ bu gibi özellikleri sebebiyle olsa gerektir. Buradan hareketle müellifin, *Âsâru's-sünen*'in; geniş muhtevalı, kullanışlı, tertipli, ahkâm hadislerinin özeti sunan, Hanefî Mezhebi hakkında yeterli bilgiye sahip olmayan âvâm ve medrese talebeleri arasında doğru bilginin dönüşümünü sağlayacak bir eser olmasını arzuladığı düşünülebilir.

Sana hamd ederiz!" Müellif, yukarıda belirttiğimiz üzere, *Âsâru's-sünen*'in *Miškât* gibi bir eser olmasını arzu etmiştir. Bu duada *مشكاة* kelimesi, eserin, Hatîb et-Tebrîzî'nin (öl. 741/1340) *Miškâtü'l-Mesâbih*'ine benzediğine işaret etmek için bilinçli olarak kullanılmıştır. Aynı şekilde duada ahkâm hadisleri edebiyatının önemli örneklerinden Tahâvî'ye ait *Şerhu me'âni'l-âsâr*'ın, "eserlerin manalarını bilmek" anlamına gelecek şekilde *معرفة* kelimesi ile birlikte (*معرفة معاني الآثار*) kullanılması, müellifin, "zâhir ehlî" olarak vasıflandırdığı ehl-i hadîse "Hanefîlerin hadisleri anlamada kendilerinden farklı bir usule sahip oldukları" mesajını verme amacını taşımaktadır.

1.3. *et-Ta'liku'l-Hasen*'in Mukaddimesi

Besmele, hamd ve salât ile mukaddimeye başlayan müellif, tam ismiyle birlikte kendini tanıttıktan sonra gördüğü bir rüya çerçevesinde hadis ilmine yönelme sürecini anlatmış, ardından *Âsâru's-sünen*'deki rivayetleri aktarım usulüne dair şu bilgileri vermiştir:

1. Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim'in (öl. 261/875) *Sahih*'lerinde geçmeyen rivayetlerin sıhhat durumu belirtilmiştir.
2. Her rivayetin kaynağı zikredilmekle birlikte çoğu rivayetin sonunda kaynakları ayrı ayrı zikretmek yerine bazı kavramlar kullanılmıştır. Bu kavramlar ve bunlar ile kastettiği kaynaklar şöyledir: **es-Şeyhân** (رواه الشيخان): Buhârî ve Müslim; **es-Selâse** (رواه الثلاثة): Ebû Dâvûd (öl. 275/889), Nesâî (öl. 303/915) ve Tirmizî (öl. 279/892); **el-Erba'a** (رواه الأربعة): Ebû Dâvûd, Nesâî, Tirmizî ve İbn Mâce; **el-Hamse** (رواه الخمسة): Ebû Dâvûd, Nesâî, Tirmizî, İbn Mâce ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855); **es-Sitte** (رواه الستة): Ebû Dâvûd, Nesâî, Tirmizî, İbn Mâce, Buhârî ve Müslim; **el-Cemâ'a** (رواه الجماعة): Ebû Dâvûd, Nesâî, Tirmizî, İbn Mâce, Buhârî, Müslim ve Ahmed b. Hanbel.³⁴
3. (رواه الشيخان) denildiğinde çoğunlukla ayrıca diğer muhricleri zikretmemiştir.
4. Bazı rivayetlerin sonunda muhricleri zikrettikten sonra (وأخرون / ve diğerleri)³⁵ ifadesini kullanmış ve bu ifadeyle ya (الجماعة) kısaltmasına dâhil ettiği muhricleri ya da İmam Mâlik, İmam Şâfi' (öl. 204/820), Dârimî, İbn Hibbân (öl. 354/965), Tahâvî, Taberânî (öl. 360/971), Dârekutnî (öl. 385/995), Hâkim (öl. 405/1014), Beyhakî (öl. 458/1066) gibi (الجماعة) kısaltmasına dâhil etmediği muhricleri kastetmiştir.
5. Bir rivayeti, isimlerini veya lakaplarını zikrederek tahrir ashâbından birden fazlasına isnad ettiğinde; hadisin lafzı ilk muhric ait ve hadisin sıhhatine dair verilen hüküm de diğer muhriclerin rivayetine bakılmaksızın, bu ilk muhricin rivayeti dikkate alınarak verilmiştir.

Muhammed Abdullah b. Müslim el-Behlevî, *Edilletü'l-hanefiyye mine'l-ehâdîs'in-nebeviyye ale'l-mesâilü'l-fikhiyye* (Dimeşk: Dâru'l-Kalem, 2007), 74, 121, 141, 168, 223, 235.

33 Isnâdların zikredilmemesi yönüyle, eser, ahkâm hadislerini muhtevî literatürün önemli örneklerinden İbn Tallâ'nın (öl. 404/1014) *Akziyetü Raşûlillah*'i, İbnü'l-Harrât el-İşbîlî'nin (öl. 582/1186) *el-Ahkâmü'l-vustâ's*, İbn Şeddâd'ın (öl. 539/1145) *Delâilü'l-ahkâm*'i, Cemmâli'nin (öl. 541/1146) *Umdetu'l-ahkâm*'i, Meccüddin İbn Teymiyye'nin (öl. 652/1254) *el-Müntekâ's*ı ve İbn Hacer'in *Bulûğu'l-merâm*'i ile benzeşmektedir. Bk. Kesgin, *Ahkâm Hadisleri*, 116, 120, 126, 130, 133, 153.

34 *Bulûğu'l-Merâm*'da hadislerin hangi kaynaktan geçtiğini belirten İbn Hacer'in de "seb'a", "sitte", "hamse", "erba'a", "selâse" ve "müttefekun aleyh" kavramlarını kullandığı aktarılmaktadır.

Bu konuda, her biri tartışmaya açık olan başka rivayetler de vardır."⁵⁶ açıklaması, aslında Buhârî ve Müslim rivayetlerinin de bir değerlendirme sürecine tabi tutulduğunu göstermektedir.
2. Müellif Şâfiî, Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Tirmizî, Taberî (öl. 310/923), İbn Huzeyme (öl. 311/924), İbn Ebû Dâvûd (öl. 316/929), Tahâvî, Ebû Hâtîm er-Râzî (öl. 277/890), İbnü's-Seken (öl. 353/964), İbn Hibbân, Taberânî, Dârekutnî, Hattâbî (öl. 388/998), Hâkim, Beyhakî, İbn Hazm (öl. 456/1064), Beğâvî (öl. 516/1122), İbnü'l-Kattân (öl. 628/1231), İrâkî (öl. 806/1404), Takiyyüddîn es-Sübkî (öl. 756/1355), Zeylaî (öl. 762/1360), Heysemî (öl. 807/1405), İbn Hacer (öl. 852/1449) ve Suyûtî (öl. 911/1505) gibi âlimlerin tashîh, tahsîn ya da taz'îflerine bazen itimad⁵⁷ bazen de itiraz etmiştir.⁵⁸ Bazen de herhangi bir âleme atıfta bulunmayarak kendi değerlendirmesini paylaşmış; bunların bir kısmının gerekçelerini de ta'lik kısmında beyan etmiştir.

64 Nîmevî, *Âsârû's-sünen*, 279.

65 Nîmevî, *Âsârû's-sünen*, 14.

66 Nîmevî, *Âsârû's-sünen*, 59, 63, 122, 173, 204, 278.

67 Bu üç sebep kısaca şöyle ifade edilebilir: 1. Isnadında yer alan Mekhûl ed-Dimeşkî'nin (öl. 112/730), tedlis yapan bir ravi olması ve bu hadisi mu'an'an olarak rivayet etmesi: Müellif, Zehebî'nin (öl. 748/1348) *Mizânî* ve *Tabakâtü'l-Huffâz*'ından Mekhûl hakkında bazı bilgiler naklettikten sonra Mekhûl'ün tedlis ve sahabeden çokça irsal yaptığının sabit olduğunu ifade etmiş; bu hadisi, sahabeden Mahmud b. er-Rebî'den mu'an'an olarak rivayet ettiğini, hadisi Mahmûd'dan duyduğunu ya da Mahmûd'un kendisine sözlü olarak rivayet ettiğini açıklamadığını söylemiştir. Buhârî'nin de aynı noktaya temas ettiğini aktarıldıktan sonra, Müdellis bir ravinin an'ane yoluyla yaptığı rivayet ile tedlis şüphesinden dolayı ihticâc edilemeyeceğini söyleyerek konu hakkında İbn Salâh (öl. 643/1245), Nevevî (öl. 676/1277) ve İbn Hacer'in (öl. 852/1449) görüşlerine yer vermiştir. 2. Isnadının muztarib olması: Müellife göre Mekhûl bu hadisi çeşitli şekillerde nakletmiştir. Bir kez mürsel olarak (عن عباد بن الصامت), bir kez (عن عباد بن محمود بن محمود عن عباد), diğer bir kez (عن محمود بن عباد) şeklinde, pek çok kez de (عن محمود بن الصامت) şeklinde rivayet etmiştir.

ya da (فان قال قائل... قلت...) şeklindeki üsluba eserde de rastlanmaktadır.⁹²

2.6. Kaynak Tenkidi ve İtirazlar

Hadis tenkidi konusunda uzman olduğu ifade edilen Nîmevî, *Âsâru's-sünen*'deki rivayetlerin kritiğini yaparken, tasnif döneminden kendi dönemine kadar Buhârî,⁹³ Ebû Dâvûd,⁹⁴ İbn Kuteybe (öl. 276/889),⁹⁵ Ebû Hâtım er-Râzî,⁹⁶ Dârekutnî,⁹⁷ Hâkim,⁹⁸ Beyhakî,⁹⁹ İbn Abdülber en-Nemerî (öl. 463/1071),¹⁰⁰ Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (öl. 543/1148),¹⁰¹ İbnü'l-Kattân,¹⁰² Mecdüddîn İbn Teymiyye (öl. 652/1254),¹⁰³ Nevevî (öl. 676/1277),¹⁰⁴ Zehebî (öl. 748/1348),¹⁰⁵ İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350),¹⁰⁶ Zeylaî,¹⁰⁷ İrâkî,¹⁰⁸ İbn Hacer¹⁰⁹ ve Şevkânî'den (öl. 1250/1834)¹¹⁰ oluşan on sekiz âlimin bazı mülahazalarına itiraz etmiş ve bu itirazları da isimlerini tasrih ederek yöneltmiştir. Doğruluğu/yanlışlığı ya da özgünlüğü ayrıca tahlil edilebilecek olmakla birlikte itirazlara genel olarak bakıldığında bazı hususlar dikkat çekmektedir.

113 Nîmevî, *Âsâru's-sünen*, 23.

114 Nîmevî, *Âsâru's-sünen*, 35.

115 Nîmevî, *Âsâru's-sünen*, 207.

116 Nîmevî, *Âsâru's-sünen*, 193.

117 Nîmevî, *Âsâru's-sünen*, 85.

118 Nîmevî, *Âsâru's-sünen*, 239.

119 Bu eserlerin kronolojik sıralaması şöyledir: *el-Muvaftâ*, Malik b. Enes (öl. 179/795); *el-Âşâr*, Muhammed b. Hasan Şeybânî (öl. 189/805); *el-Müsned*, Şâfiî; *el-Muşannef fi'l-hadîs*, Abdürrezzâk es-San'ânî (öl. 211/826-27); *el-Müsned*, Abdullâh b. ez-Zübeyr el-Humeydî (öl. 219/834); *es-Sünen*, Saîd b. Mansûr (öl. 227/842); *el-Müsnedü'l-kebir*, Müsedded b. Müserhed (öl. 228/843); *el-Muşannef fi'l-eḥâdîs*, İbn Ebû Şeybe (öl. 235/849); *el-Müsned*, Ahmed b. Hanbel; *Müsned*, Ahmed b. Menî (öl. 244/858-59); *el-Müsnedü'l-kebir*, Abd b. Humeyd (öl. 249/863-64); *el-Câmi'u's-şâhih*, *el-Edebü'l-müfred*, *Ḥalku ef'âli'l-ibâd*, *Ref'u'l-yedeyn fi's-şalât*, Buhârî; *el-Câmi'u's-şâhih*, Müslim; *Târîhu'l-Medineti'l-münevver*, İbn Şebbe (öl. 262/876); *es-Sünen*, İbn Mâce (öl. 273/887); *el-Merâsîl*, *es-Sünen*, Ebû Dâvûd; *es-Sünen*, Tirmizî; *el-Müsned*, Bezzâr (öl. 292/905); *Müsned*, Ahmed b. Ali el-Mervezî (öl. 292/905); *Kıyâmu'l-leyl*, Muhammed b. Nasr el-Mervezî (öl. 294/906); *Kitâbu's-şiyâm*, Ca'fer b. Muhammed el-Firyâbî (öl. 301/913); *es-Sünen*, Nesâî; *el-Müsned*, Ebû Ya'lâ el-Mevsilî (öl. 307/919); *Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk*, Taberî; *es-Sahîh*, İbn Huzeyme; *el-Müsned*, Muhammed b. İshâk es-Serâc (öl. 313/925); *Şerhu me'ânî'l-âşâr*, *Şerhu müşkilî'l-âşâr*, Tahâvî; *es-Sihâh*, İbnü's-Seken; *el-Müsnedü's-şâhih*, İbn Hibbân; *el-Mu'cemu's-şâgîr*, *el-Mu'cemu'l-evşâf*, *el-Mu'cemu'l-kebir*, *el-Müfred fi'd-duâ*, *Müsnedü's-şâmiyyîn*, Taberânî; *es-Sünen*, Dârekutnî; *el-Müstedrek 'ale's-Şâhihayn*, Hâkim; *el-Hilâfiyyât beyne's-Şâfi'i ve Ebî Hanîfe*, *Ma'rifetü's-sünen ve'l-âşâr*, Beyhakî; *Târîhu medineti Dimaşk*, Ebû'l-Kâsim İbn Asâkir (öl. 571/1176).

120 Atıkkurrahman, *el-Muḥaddîsü'l-kebir*, 185.

mustalahu'l-hadis ve ulûmu'l-hadis eserlerinin sayısı dikkat çekmektedir. Hem sayı bakımından en fazla olan hem de en çok atıf yapılan tür ise rical bilgisine dair eserlerdir.